
Sammenhæng 
for borgerne

Kvalitetssikring og  
udvikling af vejledningen 

i Viborg Kommune

Kvalitetsarbejdet tager udgangspunkt i målsætningen i Viborg Kommunes sammenhængsmodel og 
de lovgivningsmæssige kvalitetesbestemmelser. Kvalitetssikringen og -udviklingen af uddannelses-
vejledningen i Viborg Kommune har til hensigt at styrke samarbejdet på tværs af faggrupper og af-
delinger, så der arbejdes i samme retning med de unge. Uddannelsesvejlederne tager afsæt i dette 
i deres daglige arbejde, og der evalueres løbende på resultaterne således at det sikres, at vi i Team 
Unge yder den bedst mulige service og leverer ydelser af højeste kvalitet i forhold til målsætningen.



Opgaver og mål for Uddannelsesvejledningen i Viborg Kommune i skoleåret 2021/2022

Uddannelsesvejledningen i Viborg Kommune er ansvarlig for vejledning om valg af ungdomsuddannelse 
og erhverv for unge op til 30 år. Der er fra lokalpolitisk side truffet beslutning om, at vejledningen skal 
gives til både ikke-uddannelsesparate og uddannelsesparate unge.

Uddannelsesvejledningen er organiseret som en del af Team Unge under Jobcenter Viborg, og er primært 
decentralt placeret på kommunens skoler, hvilket betyder, at de vejledningssøgende unge har faste og 
kendte vejledere i deres lokalområde. Uddannelsesvejledningen samarbejder med kommunens grund-
skoler, erhvervsliv og områdets ungdomsuddannelser for at sikre en sammenhængende og kvalificeret 
uddannelsesvejledning.

Uddannelsesvejledningens opgaver omfatter bl.a.:

• Kollektiv vejledning om valg af ungdomsuddannelse og erhverv

• Kollektiv vejledning i udarbejdelse af uddannelsesplan

• Individuel vejledning af unge, der er vurderet ikke-uddannelsesparate

• Individuel vejledning af unge, der er vurderet uddannelsesparate

• Individuel vejledning af unge i alderen 15-29 år, der har gennemført grundskolen men ikke en ung-
domsuddannelse

• Uddannelsesvejledningen skal sikre, at 15-17 årige unge overholder deres pligt til at være i uddannelse, 
beskæftigelse eller anden aktivitet i henhold til lovgivningen. 

Målet med uddannelsesvejledningen er at bidrage til, at valg af uddannelse og erhverv bliver til størst mu-
lig gavn for den enkelte og for samfundet, herunder at alle unge gennemfører en erhvervskompetencegi-
vende uddannelse. Uddannelsesvejledningen understøtter dermed nationale og lokale arbejdsmarkeds- 
og uddannelsespolitiske mål om behovsdækning på fremtidens arbejdsmarked. Med afsæt i dette har vi 
i Viborg Kommune iværksat projekter, der understøtter denne målsætning gennem et øget samarbejde 
med grundskolerne, byens erhvervsliv og uddannelsesinstitutionerne.

Vejledningen skal bidrage til, at frafald fra og omvalg i uddannelserne begrænses mest muligt, og at den 
unge fuldfører den valgte uddannelse med størst muligt fagligt og personligt udbytte. Målet for Uddan-
nelsesvejledningen er således at gøre de unge i stand til at træffe et reflekteret, velovervejet og realistisk 
valg af uddannelse. Vejledningen målrettes indsatsen mod børn og unge med særlige behov for vejled-
ning.

De lokale politiske mål for ungeindsatsen indebærer, at Uddannelsesvejledningen skal bidrage til at reali-
sere målsætninger om at gøre de unge uddannelsesparate, at få de unge igennem en ungdomsuddannel-
se inden de er fyldt 25 år og dermed nedbringe antallet af 18-30 årige på offentlig forsørgelse.

Vi arbejder i skoleåret 2021/2022 særligt med de fire beskrevne mål i det vedhæftede materiale.
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MÅL 1:  
90% af unge i Viborg Kommune har taget en ungdomsuddan-
nelse inden de er fyldt 25 år.

I Viborg Kommune søger vi at indfri det landspolitiske mål om, at 90% af  
unge tager en ungdomsuddannelse inden de er fyldt 25 år.

Lokalt er denne målsætning implementeret i Viborg Kommunes styringsmodel:  
Sammenhængsmodellen.

Hvordan når vi målet?
Der er flere lokale initiativer, der skal understøtte de unges ønske om at tage en ungdomsuddannel-
se. Herunder bl.a:

Udover ovenstående tiltag understøtter uddannelsesvejlederne også øvrige U&J tiltag i udskolingen 
på de respektive grundskoler. 

Uddannelsesvejlederne arbejder løbende med udvikling af tiltag, der kan understøtte målet om at 
90% af de unge tager en ungdomsuddannelse.

Status og tidshorisont på målet
Med udgangspunkt i analyser udarbejdet af Børne- og Undervisningsministeriet estimeres det, at 
90% af de unge i Viborg Kommune (årgang 2019) forventes at tage mindst én ungdomsuddannelse, 
når de i gennemsnit er cirka 28 år.  Ved 30 år har 91,1% af en årgang taget en ungdomsuddannelse, 
så der vil være fokus på at motivere til en tidligere gennemførelse af en ungdomsuddannelse.

Viborg Kommune ønsker at indfri målet hurtigst muligt.

Viborg Karriereuger
• 3 uger i efteråret med bl.a. lokale uddan-

nelsesaftner på grundskolerne samt en 
erhvervs- og uddannelsesmesse.

Erhvervspraktikker
• Erhvervspraktikker efter lokalt initiativ på 

grundskoler.

Fælles uddannelses- og jobplan
• Understøttelse af en kvalificeret uddannel-

ses- og jobplan for de unge.

Fastholdelse
• Forlænget vejledning 3 måneder (over-

gangsmentor) ind i de unges ungdomsud-
dannelse for at sikre fastholdelse.

• Fokus på fleksible uddannelsesskift mellem 
ungdomsuddannelser.

Vejledning af uddannelsesparate
• Fokus på øget vejledning af uddannelses- 

parate unge.

Uddannelsespålæg
• Øget samarbejde om brugen og omfanget 

af uddannelsespålæg.

Hjælp til særligt udfordrede
• Udvidelse af HU (heltidsundervisning) med 

fokus på praksisfaglig undervisning i ud-
skolingen på Ungdomsskolen.
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MÅL 2:  
Vi vil indfri nationale og lokalpolitiske mål med udgangspunkt i 
at dække fremtidige behov på arbejdsmarkedet.

Analyser af fremtidens efterspørgsel på såvel det nationale og det lokale 
arbejdsmarked konkluderer, at efterspørgslen på faglært arbejdskraft  
vil overstige udbuddet markant frem mod 2030. Frem mod 2030 vil der på landsplan mangle op 
mod 99.000 faglærte, og dette vil også påvirke udbuddet af faglært arbejdskraft i Viborg Kommune.

Se analyserne på:  
Arbejderbevægelsens erhvervsråd

På landsplan er der fastsat et nationalpolitisk mål om, at 30% af unge der forlader grundskolen i 
2025, skal søge en erhvervsuddannelse.

Analyse af det lokale arbejdsmarked

Hvordan når vi målet?
• I Viborg Kommune er der i byrådet besluttet, at man frem mod 2025 skal arbejde med udvikling 

og indhold i grundskolen, hvor der skal være et fokus på den nationale målsætning om, at 30% af 
de unge i 2025 skal vælge en erhvervsuddannelse.

• Til at understøtte dette fokus, er der iværksat et samarbejde på tværs af grundskolen, erhvervsud-
dannelserne, beskæftigelse og erhvervslivet.

• Uddannelsesvejlederne understøtter specifikke tiltag med udspring i dette samarbejde i udsko-
lingen på grundskolerne. 

• Der arbejdes sideløbende med særlige tiltag på privat-, fri-, efter-, og specialskoler i eget regi, der 
understøtter søgningen til det lokale erhvervsliv.

• Der tilbydes individuel vejledning til uddannelsesparate, der ønsker uddannelsesvejledning.

• Der vil herudover være et fokus på kollektiv vejledning med særlig perspektiv på mangelområder-
ne på fremtidens arbejdsmarked.

Status og tidshorisont på målet
I 2021 var resultatet på denne målsætning 22,9% i Viborg Kommune.

Der er fastsat følgende delmål for indsatsen frem mod 2025:

Delmål – søgning til erhvervsuddannelser
2022 2023 2024 2025

25,3 % 27,8 % 29,4 % 30,2 %

Søgetallene opgøres én gang om året i marts.

Læs mere på: Søgetal

https://www.ae.dk/sites/www.ae.dk/files/media/document/ae_temapublikation_danmark-mangler-99.000-fagl%C3%A6rte-i-2030_web_0.pdf
https://firstagenda-4.s3.eu-west-1.amazonaws.com/a5515ebe-b43a-4c49-9db3-15334081c86d?X-Amz-Expires=300&response-content-disposition=inline%3B%20filename%20%3D%22document.pdf%22%3B%20filename%2A%3DUTF-8%27%27document.pdf&response-content-type=application%2Fpdf&X-Amz-Algorithm=AWS4-HMAC-SHA256&X-Amz-Credential=AKIAIJGTA5G4BPAFBBVQ/20211013/eu-west-1/s3/aws4_request&X-Amz-Date=20211013T062034Z&X-Amz-SignedHeaders=host&X-Amz-Signature=573275aba87b657f5d898cdd2ca255e39dae84bc532e035fbfb380edec173830
https://viborg.dk/service-og-selvbetjening/skole-og-uddannelse/raadgivning-og-vejledning-i-skoler/ungeindsats-og-uddannelsesvejledning/maal-resultater-og-statistikker/
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MÅL 3:  
Alle unge skal opleve at andre er noget for dem, og at de kan 
være noget for andre. Vi ønsker at nedbringe antallet af unge, 
der føler svær ensomhed i Viborg Kommune. 

I Viborg Kommune arbejder vi med sammenhængsmodellen, hvor punktet ”oplevelser og fællesska-
ber” er et særligt fokuspunkt. 

Ensomhed kan give negative afledte effekter såsom: dårligere livskvalitet, mindre chance for at 
gennemføre en uddannelse samt mindre chance for at få og fastholde et job. Det er derfor vigtigt, 
at der kan sættes ind med kvalificerede tiltag så tidligt som muligt.

Oplevelsen af ensomhed blandt unge møder vejlederne ofte, og der er brug for redskaber, der kan 
sikre, at den unge bliver hjulpet godt på vej ud af sin ensomhed.

Hvordan når vi målet?
• Uddannelsesvejlederne har kendskab til muligheder, hvor ensomhed blandt unge i Viborg Kom-

mune kan forebygges og afhjælpes. 

• Uddannelsesvejlederne har et tættere samarbejde med forskellige frivillige, for at opkvalificere 
vejlederne, således de kan vejlede de unge.

• Ensomhed blandt unge er et tabu, som vejlederne skal være med til at italesætte. 

• Uddannelsesvejlederne arbejder løbende med udvikling at tiltag, der kan understøtte målet om 
at færre unge i Viborg Kommune føler sig ensomme. 

Status og tidshorisont på målet
Vi vil gerne nå målet så hurtigt som muligt, med særligt fokus på 2021-2022

Læs mere her: Sammenhængsbarometret 

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/saadan-styres-viborg-kommune/sammenhaengsbarometret


6

MÅL 4:  
I Viborg Kommune ønsker vi at kvalificere UPV ( uddannelsespa-
rathedsvurdering) således,  at den unges uddannelsesplan ople-
ves både motiverende og realistisk for den unge.

Vurdering af elevernes parathed i forhold til at vælge og gennemføre en ungdomsuddannelse er en 
proces, som starter i 8. klasse.

Skolen skal vurdere elevens faglige, personlige og sociale forudsætninger for at begynde på og gen-
nemføre en ungdomsuddannelse. Alle 3 kriterier skal være opfyldt for at eleven kan vurderes ud-
dannelsesparat. De praksisfaglige forudsætninger kan vurderes middel eller høj, og kan ikke påvirke 
uddannelsesparathedsvurderingen negativt.

 Vurderingen skal sikre, at de ikke-uddannelsesparate elever støttes med en skole- og vejledningsind-
sats frem mod afslutningen af 9. eller 10. klasse.

Hvordan når vi målet?
I Viborg kommune er der stort fokus på, at unge bliver uddannelsesparate i forhold til uddannelses-
ønske.

• Uddannelsesvejlederen er, i samarbejde med skole og forældre, med til at støtte og vejlede den 
unge til at blive parat til deres uddannelsesønske. Dette sker bl.a. gennem samtaler med den 
unge og skole-hjem samtaler.

• Uddannelsesvejlederne arbejder med at kvalificere UPV, således de unge får en uddannelsesplan, 
der både motiverer den unge og er realistisk. 

• Der arbejdes med tiltag, hvor samarbejdet mellem skole, hjem og uddannelsesvejleder under-
støtter uddannelsesplanen.

Status og tidshorisont på målet
I løbet 2021-2022 arbejdes med en fastholdelse af det høje niveau at uddannelsesparate i forhold til 
deres ønske.

Læs mere her:
Sammenhængsbarometret

UPV Viborg Kommune

https://viborg.dk/demokrati-og-indflydelse/saadan-styres-viborg-kommune/sammenhaengsbarometret
https://viborg.dk/service-og-selvbetjening/skole-og-uddannelse/raadgivning-og-vejledning-i-skoler/ungeindsats-og-uddannelsesvejledning/maal-resultater-og-statistikker
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